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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá stanovením heparinu technikou sekvenční injekční

analýzy s využitím spektrofluorimetrické a spektrofotometrické detekce. Princip stanovení

je založen na interakci heparinu s fenothiazinovým barvivem. Detekuje se pokles intenzity

fluorescence barviva v jeho emisním maximu. V případě spektrofotometrické detekce pak

pokles absorbance barviva v jeho absorpčním maximu. Z fenothiazinových barviv byla

použita methylenová modř, azur A a azur B. Stanovení probíhala na vlastní sestavené SIA

aparatuře, pro kterou byl v LabView 7.1 vytvořen ovládací software. Pro

spektrofluorimetrickou detekci byly realizovány dvě varianty průtokového uspořádání.

Varianta 1: Pro deionizovanou vodu jako nosný roztok s dávkováním zón barviva

a heparinu byly nalezeny tyto optimální podmínky: cbarviva = 1×10–5 mol dm–3;

vprůtoku = 2500 µl min–1; délka reakční cívky 0 cm; dávkovaný objem barviva 150 µl

a vzorku 150 µl. Použitelný dynamický rozsah kalibračních závislostí s exponenciálním

průběhem se pro jednotlivá barviva pohybuje v rozmezí m. s. – 1200, případně až

1500 IU dm–3. Meze detekce se pohybují v rozsahu 7,6 – 39,1 a meze stanovitelnosti

58,8 – 124,5 IU dm–3.

Varianta 2: Při použití barviva jako nosného roztoku s dávkováním heparinu byly

zjištěny následující optimální podmínky: cbarviva = 1×10–5 mol dm–3; vprůtoku = 3000 µl min–1;

délka reakční cívky 50 cm; dávkovaný objem vzorku 100 µl. Použitelný dynamický rozsah

kalibračních závislostí je obdobný jako pro první variantu. Meze detekce se pohybují

v rozmezí 20,4 – 62,8 a meze stanovitelnosti v rozsahu 80,1 – 135,8 IU dm–3.
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ABSTRACT

This thesis was focused on a determination of heparin using sequential injection

analysis with spectrofluorimetric and spectrophotometric detection. The principle of

determination was based on the interaction of heparin with phenothiazine dye. A decrease

of fluorescence intensity of dye in its emission maximum was detected. In the case of

spectrophotometric detection a decrease of the absorbance of dye was measured. Azure A,

azure B and methylene blue were used as representantive selection of phenothiazine dyes.

The determination was performed on a laboratory made SIA apparatus, for which a control

software in LabVIEW 7.1 graphical programming was created. Two types of flow

configuration for spectrofluorimetric detection were implemented.

Type 1: For deionized water as a carrier stream with a injection of heparin and dye

zones there were found the following optimal conditions: cdye = 1×10–5 mol dm–3;

vflow = 2500 µl min–1; reaction coil length of 0 cm; injected volume of dye 150 µl and

injected volume of sample 150 µl. Dynamic range of calibration curves with an

exponential course for the individual dyes in the range of LOQ – 1200, eventually up

1500 IU dm–3 were detected. Limits of detection between 7.6 – 39.1 and the limits of

quantification between 58.8 – 124.5 IU dm–3 were found.

Type 2: For use a dye as a carrier stream with an injection of heparin there were

found the following optimal conditions: cdye = 1×10–5 mol dm–3; vflow = 3000 µl min–1;

reaction coil length of 50 cm; injected volume of sample 150 µl. Dynamic range of

calibration curves is similar to the first type of measurement. Limits of detection between

20.4 – 62.8 and the limits of quantification between 80.1 – 135.8 IU dm–3 were found.
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SEZNAM ZKRATEK A SYMBOLŮ

CFA kontinuální průtoková analýza

SFA segmentová průtoková analýza

FIA průtoková injekční analýza

SIA sekvenční injekční analýza

LOV lab-on-valve

BI bead injection

UV-VIS ultrafialová a viditelná oblast spektra

IU International Unit (mezinárodní jednotka) - udává aktivitu heparinu

m. s. mez stanovitelnosti

ΦF fluorescenční zářivý tok

ΔΦF rozdíl intenzity fluorescence

c koncentrace [mol dm– 3], [IU dm– 3]

U napětí [V]

M molarita [mol dm– 3]

Mr relativní molekulová hmotnost

λex vlnová délka excitace [nm]

λem vlnová délka emise [nm]

aA azur A

aB azur B

mM methylenová modř

MC mísící cívka

RC reakční cívka
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1. CÍL PRÁCE

Cílem této diplomové práce bylo vypracovat metodu stanovení heparinu technikou

sekvenční injekční analýzy za využití reakce s fenothiazinovými barvivy. Heparin byl již

takto stanoven technikou průtokové injekční analýzy1 se spektrofotometrickou detekcí.

Náplní předkládané práce bylo proto vyzkoušet detekci spektrofluorimetrickou a pro

porovnání též detekci spektrofotometrickou s využitím spektrometru s optickými vlákny

a externím zdrojem záření.

Prvním úkolem diplomové práce byl návrh a sestavení SIA aparatury s následnou

tvorbou ovládacího software pro řízení celého procesu analýzy od nadávkování vzorku až

po registraci signálu. Dále bylo zapotřebí nalézt optimální podmínky jednotlivých variant

průtokového stanovení a posoudit, které z použitých fenothiazinových barviv je pro

stanovení heparinu nejvhodnější. Posledním úkolem práce byla aplikace stanovení na

reálný vzorek práškového heparinu.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Průtokové metody

Metody průtokové analýzy patří do skupiny instrumentálních technik v analytické

chemii. Společným znakem všech průtokových technik je reakce mezi analytem

obsaženým v roztoku a vhodným reakčním činidlem v proudu nosné kapaliny, který je

realizován pomocí pístového či peristaltického čerpadla. Postupným unášením reakčních

zón dochází k jejich promísení a postupné tvorbě reakčního produktu. Ten je dopraven do

průtokové cely detekčního systému, kde jeho signál nabývá tvaru píku.

Oproti klasickým analytickým postupům přinášejí průtokové metody řadu

praktických výhod. Patří mezi ně např. vyšší rychlosti stanovení, díky čemu je možné

analyzovat velké série vzorků v krátkém čase. Z důvodu malých až zcela miniaturních

rozměrů průtokových systémů dochází k výrazně nižším spotřebám vzorků a reakčních

činidel. Objemy vznikajícího odpadu jsou tak velmi malé a pohybují se v řádech desítek

mililitrů za celý pracovní den. Tím se průtokové metody stávají šetrnými k životnímu

prostředí a v případě drahých činidel také ekonomičtější na provoz. Jejich nespornou

výhodou je možnost pracovat s původními vzorky, které jsou následně upravovány až

přímo v uzavřeném průtokovém systému, který eliminuje kontakt pracovníků s toxickými

látkami, jedy a rozpouštědly. Hlavní nevýhodou tradičních průtokových metod je jejich

malá flexibilita.

První průtokové systémy, jako např. segmentová průtoková analýza (SFA)

či průtoková injekční analýza (FIA), byly ovládány výhradně ručně. Rozvoj počítačů

v posledních desetiletích však umožnil vznik automatizovaných technik, mezi které patří

sekvenční injekční analýza (SIA) a multisyringe injekční analýza (MSFIA). Tyto

počítačem řízené techniky přinesly mnoho výhod a nové možnosti např. v podobě čištění

vzorku, jeho zakoncentrování, fotooxidaci nebo odstranění plynů. Další miniaturizace

koncepce SIA dala vzniknout technice Lab-On-Valve (SI-LOV). Spojením výše

uvedených průtokových technik se separačními metodami vznikly systémy, kam patří

Lab-On-Valve-HPLC (LOV-HPLC), sekvenční injekční chromatografie (SIC),

multisyringe chromatografie (MSC) a multisyringe kapilární elektroforéza (MSCE)2.

Stále narůstající potenciál metod průtokové analýzy je uplatňován všude tam, kde je

nutné provádět automatizované analýzy velkých sérií vzorků. Tedy např. v lékařství,

farmacii či environmentální analýze.
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2.1.1. Segmentová průtoková analýza – SFA

Jednou z prvních prakticky uplatněných průtokových metod se ve druhé polovině

padesátých let stala segmentová průtoková analýza (SFA – Segmented Flow Analysis)3,

která vznikla zdokonalením kontinuální průtokové analýzy (CFA). Zpočátku byla tato

metoda ochotně přijata v přetížených klinických laboratořích a později i v laboratořích

životního prostředí, zemědělských, oceánografických či průmyslových4.

Princip této průtokové techniky je založen na kontinuálním čerpání vzorků, jejichž

jednotlivé zóny jsou od sebe odděleny vzduchovými bublinkami, do proudu reakčního


[…]

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5. ZÁVĚR

Cílem předkládané diplomové práce bylo vypracovat stanovení heparinu technikou

sekvenční injekční analýzy s využitím spektrofluorimetrické a spektrofotometrické detekce

a dosažené výsledky porovnat se spektrofotometrickým FIA stanovením49. Principem obou

stanovení je interakce heparinu s fenothiazinovým barvivem, při které dochází ke vzniku

iontového asociátu heparin-barvivo. V případě spektrofluorimetrické detekce heparin

potlačuje fluorescenci fenothiazinového barviva, kdy největšího poklesu je dosaženo při

vlnové délce maxima emise. Pro případ spektrofotometrické detekce klesá vlivem vzniku

iontového asociátu absorbance barviva v jeho absorpčním maximu. Jako uvažovaná

fenothiazinová barviva byla pro stanovení heparinu vybrána methylenová modř, azur A

a azur B.

V první části diplomové práce byly v rámci statických měření nalezeny vlnové

délky excitačních a emisních maxim jednotlivých barviv. Dále byl studován vliv pH na

velikost poklesu fluorescence barviva při interakci s heparinem, přičemž se ukázalo, že

jakákoliv stabilizace pH má negativní dopad na dosažený analytický signál (pokles

fluorescence). Z fluorescenčních spekter roztoků barviv s různým obsahem heparinu byly

získány statické kalibrační závislosti mající exponenciální průběh. Nejvyšší citlivosti

stanovení a použitelného dynamického rozsahu kalibrace bylo dosaženo pro azur A.

Předmětem další části práce bylo navrhnout a následně sestavit příslušnou SIA

aparaturu, která byla tvořena pístovým čerpadlem s injekční stříkačkou, osmicestným

selekčním ventilem, dvoucestným přepínacím ventilem, mísící a reakční cívkou,

spektrofluorimetrem a případně spektrofotometrem. Realizovány byly dvě odlišné

koncepce průtokového uspořádání. V první variantě byla jako nosný roztok použita

deionizovaná voda, do které se prostřednictvím selekčního ventilu nejprve dávkovala zóna

barviva a poté analyzovaného roztoku heparinu. Ve druhé variantě bylo jako nosného

roztoku použito fenothiazinového barviva, do kterého se dávkovala pouze zóna heparinu.

Pro sestavenou SIA aparaturu byl v grafickém programovacím prostředí LabView 7.1.

vytvořen ovládací software, umožňující řídit celý proces analýzy, snadno volit parametry

stanovení a zároveň sbírat a ukládat naměřená data.

Během průtokových měření byly nejprve hledány optimální podmínky SIA

stanovení heparinu v uspořádání s vodou jako nosným roztokem a spektrofluorimetrickou

detekcí. Optimalizován byl vliv následujících parametrů: průměr průtokového vedení,

rychlost čerpání nosného roztoku a rychlost dávkování činidel. Pro každé barvivo dále
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průtoková rychlost transportu reakčních zón do detektoru, délka (objem) reakční cívky,

dávkovaný poměr objemů reakčních činidel a koncentrace barviva. Z výsledků těchto

měření byly navrženy optimální podmínky, za kterých byly pro jednotlivá barviva

proměřeny kalibrační závislosti pro stanovení heparinu. Pro každé barvivo byla dále

zjištěna opakovatelnost, mez detekce a stanovitelnosti a provedena aplikace stanovení na

reálný vzorek práškového heparinu.

Dále byly pro spektrofluorimetrickou detekci optimalizovány podmínky

průtokového uspořádání, kdy bylo nosným roztokem barvivo. Vzhledem k téměř

identickému chování barviv v předchozích měřeních bylo azur A zvoleno jako modelové

barvivo, pro které byla optimalizována průtoková rychlost transportu do detektoru, délka

(objem) reakční cívky, dávkovaný poměr objemů reakčních činidel a koncentrace barviva.

Stejně jako v předešlém uspořádání byly za nalezených optimálních podmínek získány

kalibrační závislosti pro stanovení se všemi barvivy a zjištěny základní charakteristiky této

varianty stanovení společně s otestováním na reálném vzorku.

Srovnáním dosažených výsledků nelze jednoznačné určit, které z testovaných

barviv a který typ stanovení je pro SIA stanovení heparinu nejvýhodnější. Pro oba způsoby

spektrofluorimetrického stanovení se jako nejvhodnější jeví použití barviva azur A,

se kterým je dosaženo nejvyšší citlivosti. Zároveň ale u obou variant poskytuje menší

dynamický rozsah exponenciálních kalibračních závislostí, který je nejvyšší pro azur B,

případně methylenovou modř. Varianta, kdy je nosným roztokem deionizovaná voda má

obecně lepší opakovatelnost a je dosaženo nižších hodnot meze detekce a ve většině

případů také stanovitelnosti, které jsou nejnižší pro barvivo azur A. Rychlost analýzy je

naopak větší pro stanovení využívající jako nosný roztok barvivo.

Porovnáním výsledků vypracovaných spektrofluorimetrických SIA stanovení

heparinu s výsledky dosaženými v práci zabývající se spektrofotometrickým FIA

stanovením bylo zjištěno, že spektrofotometrická detekce poskytuje horší meze detekce

a stanovitelnosti, které jsou pro všechna barviva srovnatelné. Naopak lineární dynamický

rozsah je pro spektrofotometrickou detekci a každé z barviv podstatně větší, než použitelný

dynamický rozsah v případě detekce spektrofluorimetrické. Nejvyšší citlivosti stanovení je

stejně jako při spektrofluorimetrické detekci dosaženo pro barvivo azur A.

Spektrofotometrické SIA stanovení heparinu s využitím spektrometru HR4000

s optickými vlákny připojenými k průtokové detekční „Z“ cele a externím zdrojem záření

se realizovat nepodařilo. Důvodem byla nedostatečná intenzita záření dostupných zdrojů

a nevyšel ani pokus o zkonstruování zdroje vlastní výroby.
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