Oponentní posudek diplomové práce pana Ladislava Bára
Stanovení heparinu technikou SIA se spektrofluorimetrickou detekcí

Diplomová práce pana Ladislava Bára *Stanovení heparinu technikou SIA se spektrofluorimetrickou detekcí*, vypracovaná v rámci studijního oboru analytická chemie na Katedře analytické chemie UK PŘF v roce 2011, je předkládána v rozsahu 76 stran, 11 tabulek, 53 obrázků a 66 bibliografických citací.

Označte křížkem nejhorší → nejlepší
D C B A
Úroveň definování cílů práce a kvalita jejich splnění (jsou cíle práce jasně formulované a jsou dosažené výsledky vytčeným cílům odpovídající) ✓
Originalita práce (přináší původní vědecké výsledky; rozšiřuje současná řešení problému; je variantou známých přístupů; opakuje známá řešení) ✓
Přínos práce pro analytickou chemii (přináší zcela novou metodiku; výrazně vylepšuje dosavadní analytické postupy; je určitou variantou používaných analytických postupů; využívá standardních analytických metodik a postupů pro řešení problémů z jiných oborů) ✓
Forma členění práce (vhodnost členění na kapitoly, vyváženost rozsahu jednotlivých kapitol, přiměřenost počtu obrázků a tabulek) ✓
Zpracování úvodu k řešené problematice (informační bohatost úvodních kapitol, relevantnost a úplnost citované literatury) ✓
Zpracování experimentální části práce (kvalita a úplnost popisu použitých materiálů a metodik) ✓
Zpracování výsledků práce (způsob zpracování experimentálních výsledků, jejich logické uspořádání a vysvětlení, kvalita dokumentace presentovaných závěrů) ✓
Jazyk a stylistická úroveň práce ✓
Formální provedení práce (tiskové chyby, forma provedení obrazové a tabulkové dokumentace, dodržování konvencí psaní symbolů veličin, jednotek atp.) ✓
Celkové zhodnocení práce, A-D (mělo by akcentovat obecně přístup studenta k řešení a zpracování zadané problematiky) ✓

Z odborného hlediska mám k předložené práci následující připomínky a dotazy:

- Jaká je citlivost autorem vyvinuté metody stanovení heparinu vůči interferentům a zejména vůči ostatním glykosaminglykanům (chondroitinu, hyaluronátu). Bylo by možné metodu použít ke stanovení heparinu v biologických vzorcích nebo je spíše vhodná pro kontrolu kvality farmaceutických přípravků. Pokud je metoda předpokládána ke kontrole heparinu ve farmaceutických přípravcích, v jakých asi koncentračních rozsazích se v nich heparin vyskytuje a nebylo by nutné případné vzorky před stanovením příliš ředit?

- Na str. 37 se autor věnuje studiu vlivu pH na spektrofotometrické stanovení heparinu. Jaký vliv má pH na samotný heparin?
- Obr. 25 a následující (strana 42 a další). Nebylo by instruktivnější do grafů vynášet pouze „rozdílový signál“, tedy vlastní analytický signál a to vždy pro všechna použitá barviva do jednoho obrázku. Propojování bodů na těchto závislostech je poměrně diskutabilní. Od obr. 32 (s. 46) autor navíc mění metodiku grafů (dvě osy závislé proměnné).
- Proč autor cituje jako citaci [27] Český lékopis 1997 a nikoliv lékopis aktuální. Proč autor zvolil poměrně nedostupnou citaci [31] místo Evropského lékopisu. Skutečně autor četl práce citované jako [29] (resp. [43] což je ta samá citace) a [59]?

K formální úpravě práce mám následující připomínky:

- V práci jsou zbytečně zaváděny nestandardní zkratky, například m.s. = mez stanovitelnosti (namísto běžně používaného LOQ) nebo mM = methylenová modř (zkratka zaměnitelná s výrazem milimolární). Relativní molekulová hmotnost se značí M_r a nikoliv Mr .
- Práci by slušelo více pozornosti při stylistické úpravě textu (zejména v kap. 2.2); místy „prosvítá“ překlad z anglického jazyka. Také používání nejasných formulací („ve druhé polovině padesátých let“, ale kterého století; methylenová modř není „biologické barvivo“) a laboratorního slangu nepřispívá ke srozumitelnosti textu.
- Kapitola 2.4 patří do experimentální části a ne do teoretické části. Navíc je zcela zbytečná, protože obsahuje naprosto základní údaje o statistickém zpracování dat, naopak v ní chybí informace o exponenciální kalibraci použité autorem v práci.
- Na s. 26 není uveden zdroj použitého heparinu sodné soli.
- Jsou čísla uvedená v tabulce 2 (s. 39) a podobně v tabulce 4 (s. 53) uvedeny se správným počtem platných číslic?
- Některé zjištěné skutečnosti jsou autorem redundantně presentovány ve více obrázcích (například obr. 39–41 versus souhrnný obr. 42).

Výše uvedené připomínky nijak nesnižují kvalitu a přínos předkládané diplomové práce. Naopak oceňuji množství provedených experimentů a autorovu snahu o vlastní řešení světelného zdroje pro spektrofotometrické stanovení v Z-cele. Celková úroveň diplomové práce svědčí o autorově schopnosti samostatně řešit zadaný odborný úkol.

Předkládaná práce pana Ladislava Bára splňuje podle mého názoru nároky kladené na diplomové práce na Katedře analytické chemie UK PŘF, a proto ji plně doporučuji k dalšímu řízení.

Praha, 21. května 2011

RNDr. Karel Nesměrák, Ph.D.